
Assente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di giugno alle ore 12:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Assente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente

Presente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  01-06-21 Numero  37

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE
DI CIVITELLA DEL TRONTO E L'UNIONE DEI COMUNI CITTA'  TERRITORIO DELLA VAL
VIBRATA E COMUNI ADERENTI ALL'UNIONE PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITA'
CONDIVISE DI APPROVAZIONE DEI PIANI ECONOMICI FINANZIARI (PEF) DEL
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2021 REDATTO IN
APPLICAZIONE DEL METODO MTR ARERA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
ai sensi dell’articolo 1, comma 169 della legge 296/06 "Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di
anno in anno ";
ai sensi dell’articolo 1 della legge 147/13 al comma 683 “il consiglio
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale
o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;
ai sensi dell’articolo 151 del decreto legislativo 267/00 stabilisce che gli enti
locali deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre. La
medesima norma ammette che i suddetti termini possano essere differiti, in
presenza di motivate esigenze, con decreto del Ministro dell'interno,
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali;

VISTO il D.M. 13 gennaio 2021 Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio
2021 al 31 marzo 2021.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Complessiva n. 5 del 15/02/2021 con cui
l’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, ha disposto tra l’altro:
“DI APPROVARE l’allegato A, protocollo di intesa per l’individuazione delle
modalità condivise fra i comuni aderenti all’Unione dei Comuni Città Territorio Val
Vibrata per la validazione del piano economico finanziario (PEF) del servizio
gestione dei rifiuti solidi urbani anno 2021 redatto in applicazione del metodo MTR
ARERA.”

RICHIAMATA la deliberazione del 31 ottobre 2019 n° 443/2019/R/rif,
DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI EFFICIENTI DI
ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI RIFIUTI,
PER IL PERIODO 2018-2021.

DATO ATTO che è volontà del Comune di Civitella del Tronto, aderente all’Unione
di Comuni Città-Territorio Val Vibrata, avvalersi dell’Unione stessa quale unico
soggetto che svolga l’attività di validazione dei singoli PEF dei Comuni secondo
criteri omogenei.

VISTO lo schema di protocollo di intesa per l’individuazione delle modalità
condivise fra i comuni aderenti all’Unione dei Comuni Citta’ Territorio Val Vibrata



per la validazione del piano economico finanziario (PEF) del servizio gestione dei
rifiuti solidi urbani anno 2021 redatto in applicazione del metodo MTR ARERA
(Allegato A)

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo di intesa nel testo allegato alla
presente per farne parte integrante;

DATO ATTO che la presente deliberazione di per se non comporta alcun onere di
spesa a carico dell’Ente;

VISTE le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed. ii;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla
proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
atto, che ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, della legge 7 agosto
1990, n.241 e ss.mm. ed ii.;

DI APPROVARE l’allegato A, protocollo di intesa per l’individuazione delle2.
modalità condivise fra i comuni aderenti all’Unione dei Comuni Citta’
Territorio Val Vibrata per la validazione del piano economico finanziario
(PEF) del servizio gestione dei rifiuti solidi urbani anno 2021 redatto in
applicazione del metodo MTR ARERA;

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del Protocollo di intesa in3.
oggetto;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, l’immediata eseguibilità4.
della presente ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


